[image: image1.png]

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ЗЕЛЕНОГОРСКА

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

31.05.2018

            г. Зеленогорск

                          № 54-286р
Об утверждении Порядка участия
муниципальных служащих в
управлении некоммерческими
организациями в качестве
единоличного исполнительного
органа или вхождения в состав их
коллегиальных органов управления
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города, Совет депутатов ЗАТО г. Зеленогорска
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок участия муниципальных служащих в управлении некоммерческими организациями в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Панорама».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, правовым вопросам и безопасности населения.

Глава ЗАТО г. Зеленогорска                                                            П.Е. Корчашкин

	Приложение

к решению Совета депутатов
ЗАТО г. Зеленогорска

от 31.05.2018 № 54-286р

Порядок
участия муниципальных служащих в управлении
некоммерческими организациями в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их
 коллегиальных органов управления
1. Настоящий порядок определяет процедуру получения муниципальным служащим разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме политической партии), жилищным, жилищно-строительным, гаражным кооперативами, садоводческим, огородническим, дачным потребительскими кооперативами, товариществом собственников недвижимости (далее – некоммерческие организации) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождение в состав их коллегиальных органов управления.
2. Настоящий порядок не распространяется на участие муниципальных служащих в управлении некоммерческими организациями от имени органов местного самоуправления г. Зеленогорска в случаях, если участие в управлении некоммерческой организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Участие муниципального служащего в управлении некоммерческой организацией или вхождение муниципального служащего в состав коллегиального органа управления некоммерческой организации без разрешения представителя нанимателя (работодателя) не допускается.
4. Муниципальный служащий, желающий принять участие в управлении некоммерческой организацией или войти в состав коллегиальных органов управления некоммерческой организации, подает представителю нанимателя (работодателя) заявление о намерении принять участие в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного исполнительного органа или войти в состав коллегиального органа управления некоммерческой организации (далее – заявление).
5. Заявление составляется муниципальным служащим в письменной форме и подается представителю нанимателя (работодателя) до планируемого участия в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав коллегиального органа управления некоммерческой организации.
В заявлении указываются:

- наименование представителя нанимателя (работодателя);

- фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) муниципального служащего, наименование его должности;

- наименование и адрес некоммерческой организации;

- основные виды деятельности некоммерческой организации;

- формы участия муниципального служащего в управлении  некоммерческой организацией или наименование коллегиального органа управления некоммерческой организации, в состав которого желает войти муниципальный служащий;
- дата, подпись, расшифровка подписи;

- перечень прилагаемых документов.

К заявлению муниципальный служащий прилагает заверенную некоммерческой организацией копию устава некоммерческой организации, в которой планируется участие в управлении в качестве единоличного исполнительного органа или вхождение в состав коллегиального органа управления некоммерческой организации.
6. Представитель нанимателя (работодателя) регистрирует заявление в течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления. В течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления обеспечивает рассмотрение заявления и приложенных к нему документов и принимает одно из следующих решений:
1) разрешить муниципальному служащему участие в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного исполнительного органа или вхождение в состав ее коллегиальных органов управления;

2) отказать муниципальному служащему в участии в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного исполнительного органа или вхождении в состав ее коллегиальных органов управления.

7. Основаниями для отказа муниципальному служащему в участии в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного исполнительного органа или вхождении в состав ее коллегиальных органов управления являются:
- несоответствие некоммерческой организации, в управлении которой муниципальный служащий намерен принять участие, по своей организационно-правовой форме, перечисленной в пункте 1 настоящего порядка, некоммерческим организациям;

- возможность возникновения у муниципального служащего конфликта интересов или невозможность соблюдения им ограничений, запретов, связанных с прохождением им муниципальной службы.

8. Решение, указанное в пункте 6 настоящего порядка, оформляется представителем нанимателя (работодателя) в виде уведомления по форме, приведенной в приложении к настоящему порядку. Один экземпляр уведомления вручается в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения муниципальному служащему под роспись или направляется ему по почте по месту его жительства. Второй экземпляр уведомления приобщается к личному делу муниципального служащего.
9. Участие муниципальных служащих в управлении некоммерческими организациями не должно приводить  к конфликту интересов или возможности возникновения конфликта интересов при исполнении ими служебных (должностных) обязанностей.

	Приложение

к Порядку участия муниципальных служащих в управлении некоммерческими организациями в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления

	Бланк органа местного самоуправления

исходящий номер, дата
	Форма уведомления

__________________________________

(инициалы, фамилия муниципального служащего)

___________________________________

(должность муниципального служащего)

                                                                 Уведомление
о принятом решении об участии муниципального служащего на
безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме политической партии), жилищным, жилищно-строительным, гаражным кооперативами, садоводческим, огородническим, дачным потребительскими кооперативами, товариществом собственников недвижимости в качестве единоличного исполнительного органа или вхождении в состав их коллегиальных органов управления
Рассмотрев заявление муниципального служащего от _____ №_____ о намерении принять участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме политической партии), жилищным, жилищно-строительным, гаражным кооперативами, садоводческим, огородническим, дачным потребительскими кооперативами, товариществом собственников недвижимости в качестве единоличного исполнительного органа или войти в состав их коллегиальных органов управления, в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Порядком участия муниципальных служащих в управлении некоммерческими организациями в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорска от ________ № _________,
_________________________ разрешено /отказано муниципальному служащему
(наименование представителя                   (нужное подчеркнуть)
нанимателя (работодателя)
__________________________ участие в управлении__________________________
(ФИО, наименование должности)                                   (название некоммерческой организации)                   в качестве ________________________________________________.
 (указывается форма участия муниципального служащего в некоммерческой организации)
Или

_________________________ разрешено /отказано муниципальному служащему
(наименование представителя                            (нужное подчеркнуть)
нанимателя (работодателя)
______________________ войти в состав коллегиального органа управления
(ФИО, наименование должности)
некоммерческой организации  _________________________________________.

                                            (название коллегиального органа управления некоммерческой организации)
Должность представителя

нанимателя (работодателя)            _______________ _________________________
                                                                      (подпись)                        (инициалы, фамилия)